11  
Nec alienū fuerit tantū impātorē quā xp̄ianaz  
fide tantop̄e ampliauerit in alio seculo. cū xp̄o  
regnare vt est credere. cui seruauit in hoc dum  
uixeret. Quod si omnibz q̄ patriā auerit. In  
uerit. defendēnt certū ē esse in celum diffinitū  
locū i quo b̄ti euo sempiterno fruant. sicut p̄hi  
doctissimi tradiderūt. multo id certius de illis  
sperandū est. qui pro lege d̄ni vel seruāda vel  
augenda sūmis studijs contenderūt. sicut de con  
stantino oñsum est. quē sicut in terra felicem  
fuisse didicim⁹. Ita et in celo beatū credimus  
Eadē procul dubio euētura tibi esse credimus si  
nobiscum sapiens xp̄m colas. et magnū cōstā  
num imiteris. quē ad mod̄ romanū cū suo impa  
tore xp̄iani sunt effecti. Ita et turcū vna recū ba  
ptizabūtur. eritq; tuū regnum sup̄ omia q̄ sūt  
in orbe. et nomē tuum nulla filebit etas. Latine  
te l̄te et grece. et barbare. celebrabūt nemo inē  
mortales erit. qui te potētia aut gloria precedat  
Magna sunt hec que promittim⁹. maiora q̄ se  
quūtur. de regno. de potētia huius seculi. de  
gloria humana. sum⁹ locuti. Caduca hec et in  
certa sunt et fluxa. omēs morimur. oia nata ce  
cidunt. et oia orta senescunt breuis est humāe  
prosperitatis cursus. cito regnum deficit. nulla  
potētia longa est. Gloria quoq; dari nominis  
q̄uis de maximis rebus. diu pseueret. s̄finitue  
tū aliqñ. et cum tpe deficit. nichil ē inē mōrtes

non mortale cōterit oia temp<sup>9</sup> Esto duret per  
multa secula nomē. Que dulcedo post obitum  
laudis. aut damnatus est homo in altera vita  
a nihil ei p̄dest fama q̄ remansit. aut saluat<sup>9</sup>  
est a ea nō eget b̄titudine donatus eterna. que  
oī ex pte plenissima est. filios ac nepotes pre  
clara maioꝝ noia huiāt. a nobis q̄ dū v̄im<sup>9</sup>  
dulce est talē hereditatē posse relinquere. q̄ sit  
posteritatī solaciū. Est id quidē aliquo mō bo  
nū s̄ meliora querēda sūt a stabilia bona. que  
nrā sint neq; vnq̄ nos deserant. Philosophi  
quos pipatheticos vocauit antiq̄tas. tria bo  
noꝝ ḡna posuerūt. Et alia esse ai dixerūt. alia  
corpis. alia externa. Stoyci ea dūtaxat bona  
existimauit q̄ aim excolerēt. Hoc facit iusticia  
prudētia. moderatio. fortitudo. a q̄ sunt alie in  
aio dotes. egregiā corpis formā roboris multi  
tudinē nobilitatē diuitelas opes. in bona nō  
acceperunt. q̄ neq; sūt in p̄tate nrā neq; posses  
sori felicitatem prestant. Sed neq; ille q̄tuor  
virtutes que principales existimātur trāquil  
lam homi mentem reddūt nisi adumianē alie  
tres quas theologicas appellāt a in aimo site  
sūt. spes fides. caritas. tristis est a in anxietate  
morat. a torpet a angitur et nil boni opae qui  
spe future vite priuatus est. Simē site impossibi  
le est placē deo q̄ est vltimū hoīs bonū et finis  
in quem tendim<sup>9</sup> Caritas dīmo amorē feruet

curiosa est aie nostrae a primo fulit. quem  
 huiet lex vt tanq̄ nos ipsos diligamus. Si ergo  
 animi bona cupimus. a moralibus virtutibus  
 opus est et theologicis. neq; in his vlla est  
 nobis cu tua lege otentio. Alia sunt in quibus  
 discrepamus. fatebitur tua lex. a vitam eter  
 nam in altero seculo recipi. et in his itinerib;  
 ad eu pueniri. dicit fidem necessariam ee. vtz  
 non eam fidem qua nos recipim<sup>9</sup> amplectetur.  
 Laudabit caritate. h alia eius officia dicit. q̄  
 xpianus. sine spe non posse bene hoi ee fatebit<sup>r</sup>  
 h spei fine longe diuisum a nro recipiet. par est  
 in nominib; bellu i reb;. facefeat hec nunc ote  
 fio. a quomodo vera a etna bona. ex fide xpi cose  
 qui possis. a aie tue fulere. que immortalis est  
 ostendam<sup>9</sup>. Et si eni hui<sup>9</sup> seculi que dicunt<sup>r</sup> to  
 cupiscie. et inter moles magnus videri vis  
 non tñ aie tue obitu te credimus. nec ex illoz  
 numero censem<sup>9</sup>. q̄ cu epicuro a alijs qbusda  
 delicatib; phis. ex tñgui animam simul cu corpe  
 putauerunt. nec curfus te sine deo esse censemus  
 sic olim de calceis i hispania traditu e q̄ nullu  
 colebat deu. Et de pitagora quem ferunt dice  
 te solitu ee. no liquece sibi an deus aliquis eet  
 Que disputaco a deo impia iudicata est. vt ab  
 athemienibus auctor eius eiectus sit. Et libri  
 i quib; ea continebant<sup>r</sup> exusti. Possidom<sup>9</sup> scripsit

Epictetū nihil de deo sensisse. s̄ ea que de dñs  
locut⁹ est inuidie depellende cā dixisse. Sculto  
tū hec est assertio sicut in ppheta legim⁹. Dixit  
insipies in corde suo nō est deus. Vaud equidē  
te adeo rudē existimam⁹. ut celū credas recto  
re carē. a hanc pulcherrimā mūdi machinā;  
casu emeruisse. et oīa fieri fortuito. S; arbitra  
mur te deū nostr⁹ offendi. a in eū credē q̄ celum  
creauit a terrā a oīa que in eis sunt. Et q̄ que  
creauit non negligit. nec te ignorare censem⁹  
in corruptibiles eē aīas hoīm. a cum e neis cor  
ponib; migrant in alias regiones trāferri a bo  
nas leta sortiri loca. malas ad supplicū rapi.  
qđ non solū in euāgelio nō scriptū est a in p  
phetis. S; tua quoq; lex idē docet. q̄uis in hoc  
mūdo tpalia que putātur bona casu quodam  
fortuito euenire nō recte arbitrat. Socrates a  
plato a aristoteles p̄horū p̄ncipes. de m̄di regi  
mine. de immortalitate aīarū. de deo eadē credite  
rūt q̄ r̄pīam. q̄uis aliq̄ noue legis archana q̄  
nondū edita erant ignorauerūt Platonis in  
eplis hec verba legūtur. Credendū est autem  
semper veterib; sacris q; sermōib; nobis asse  
rentib; aīam eē immōrle. iudicesq; hic ac p̄as  
dare maxīas cū a corpe fuit sepata. qđ intelli  
gendū. cū male vixit. Nō ē hic loc⁹ apud te  
alid⁹ examīand⁹ q̄ p̄ tua lege deū eē intelligis

qui oia videt. et oia iudicat. et aias corpea mo-  
 le solutas. p suis opibus in alio seculo. Et p̄mia  
 recepturas et sup̄litiā non dubitas. Que cū ita  
 sint. stultū cognoscis terrenis reb; ita aliquē  
 inhxere. vt celestia negligat. et dū corpeo stu-  
 det aiam perdat. Breue est omne qd viuimus  
 eū etiam si Methusalem. aut Nestoris ānos  
 possimus attingere. quicqd eternitatē opatur  
 momētaneū est. Quotus hodie reperitur qui cō-  
 testimū videat autūpnū. Quotus qui octogesi-  
 mū impleat ānum. Vita hoīs vt inqt̄ p̄pheta  
 in ip̄ septuaginta ānis in potētibus. aliquē  
 ad octuaginta p̄tendit. vltorius labor et dolor  
 Quotus iterū ex eis qui nascuntur ad p̄fectam  
 puadit etatē. q̄ multū moriuntur infantes. quot  
 pueros extinguunt morbi. paucissimi iuuentū  
 sup̄ant. Angustissima est vita hoīs. et incerta  
 mille instant in omēs horas p̄cula. mille mor-  
 tis fauces. vite nostre insidiātur. nimia res cui  
 sum n̄m interrūpit. Alieno hie arbitrio sum⁹  
 vocat nos deus qū vult. et vbi vult. et cū n̄mi-  
 me credimus tūc citamur. p̄emptoria monitio  
 est. nec licet puocare aut cōtra n̄i. parēdum  
 est altissimo dño. et villicacōis racō reddenda  
 Sapiunt. q̄ ita vitā instituunt. ut vocatū a lacri-  
 ammo abeant. et corā iudice qui nihil ignorat  
 impauidi cōstāt. in die illa tremēda et amara  
 valde. in qua nihil amplius mereri licet et oīs

spes ac metus ex hijs q̄ acta sūt pend; nec sup  
plicare inuat neq; negare. Est igit̄ de aia cura  
dum que post h̄ac vitā aliā hab; vitā. in qua  
vel dolet vl̄ gaudet. Quid prodest homi si vni  
uersum mundū lucretur inquit in euangelio  
dñs. aime vero sue detrimentum paciatur. aut  
quam cōmutacōnem dabit homo p̄ aima sua  
hac viuim⁹. hac sapiim⁹. hac deo similes sum⁹  
hec melior ps nri ē reb; oib; p̄ciosior. hec dimis  
so corp̄e i alias regiones ingredit̄. corp⁹ in tra  
iac; .a i puluerē ouerit̄ Et vsq; ad vltimū ma  
ximūq; iudiciū sēsu carebit. tūc vero p̄ meritis  
q̄ illi cū aia fuere cōia l̄ ad gloriā l̄ ad penā re  
surret. Quid mino p̄dest late p̄ asiam impasse  
Quid semiramidi. q̄d dionisio. quid herculi ad  
indos vsq; penetrasse. q̄d ydanthiso Scithie  
atq; asie iugū impoisse. Quid nabuchodonno  
sor ad gates vsq; prexisse. q̄d ofiridi dimissa  
ēgypto. p̄ siciam a asia intraciā duxisse copias  
q̄d agamennom̄ i iū eruisse. quid Ciro p̄ laz  
impiū stituisse. Quid alexādro magno illud  
euēnisse. a vsq; ad bispasim i orientē. et ad Ia  
cartē fluuiū septentrionē versus arina tulisse.  
q̄d hambali p̄taliā verasse. q̄d scipiomib⁹ car  
taginē deleuisse. Quid pompeio orientales reges  
debellasse. Quid iulio cesari subacta gallia Ro  
manū impiū iuassisse. quid honorū regi athile  
p̄anomāq; potica Aquileā in p̄taliā subūisse

14

Quid tamerlano tot asie syrieq; vrbes inuen-  
disse. atq; auū tuum prelio supasse. Quid geni-  
tori tuo amirati. sepe de grecis. sepe de hūgaris  
triūphasse. Quid ceteris regibus atq; impato-  
rib; res magnas a claras gessisse. pdest si abs-  
q; cognicōe veri dei mortui sunt. Et nūc eorum  
aie apud inferos ceutiantur. laudantur hic et  
ardēt illic. Que fame voluptas in cruciatu esse  
pōt. Que dulcedo glorie in doloribus. dura vox  
est eorū qui vel in tauro phalaridis bēitudinē  
eē dicunt. Non bñ cohabitāt dolor ac voluptas  
nec vllus est in felicitate meror. In celo plena  
felicitas est. apud inferos plena miseria. cum  
eo ventum est nichil iuuat gloria q̄ precessit. a  
fama seculi. Studendū igitur est. ut post obiitū  
quī p omēs se horas infert. certus et incertus  
aiabus nris bene cōsulam⁹. Preueniend⁹ est  
pñs opibus dies mortis. a omēs actus nostri  
ita dirigendi vt dō placeam⁹. xp̄ est enī finis  
oim a sūmū bonū. ad qđ aspiram⁹ a ipsa bēitu-  
do cuius cupiditas oibus mōlib⁹ inest. Que  
vendū est iter ad eā. Id recta fides ostēdit. et  
opatio iusticie. quia nec iusticia sine fide nec  
fides sine iusticia sufficit. Iustus ex fide viuūt  
vt scriptū est. a sine fide nemo est accept⁹ deo  
Tua lex ut aiūt. In sua quenq; religione sal-  
uari hoiez cōsuet. si alioqñ caste iuste q; viuūt

aut si mahumethæa tradicōe relicta ad aliam  
trāſierit. dicūt et i tua lege scriptū eſſe. eſt enī  
ſibiꝝ ſepe contraria. nulli ſalutē patē miſi in ea  
nos cōſentim⁹ et certū ſumus viam vite ſolī  
cristiano ſi bñ agat aptā eē. Ait ei veritas nrā  
in euāgelio. Quā crediderit et baptizat⁹ fuerit  
ſaluabitur qui nō crediderit condemnabit. Tu  
ergo ſi futurū credis ſeculū. ſi vis fieri ſaluus.  
ſi aie tue bene cōſultum cupis. vt fidē romane  
eccie ex quā non eſt ſal⁹ et baptiſmum rcāpi  
as oportz. Dñs duabz clauibz fide et baptiſmo  
apertur padisi porte. Illis tñ qui appoſite ad  
fidē viuunt. nam ſine opibus fides mortua eſt  
Euāgelio prebēde ſūt aures et cristi dōctrina ſe  
quēda. que nullum fallit. Dicēs nolle tue legi  
nrāz preponē. aut mahumetez relinqūē apte  
tā magnum rogauimus ab initio vt benigne  
audires. idē nūc petim⁹. et nunc maxie accētis  
auribz et pia mente opus eſt. Et iudicio recto  
qn̄ ad radicē arboris infructuoſe admouem⁹  
ſecuri. Audi ſeriē rerū. noſcē hitoriā fidei p̄be  
aures vero. cui praro eſt in altis edibus locus  
Caliſtenē philoſophū crudelibz modis laceꝝ  
i cuſtodia rapuit. Alexander q̄ vera loquēs di  
uinum cultū hōi denegauit et diti philippi lau  
des commemorantem lacea tñſſodit. timēt hōies  
exēpla et vidētcs melius adulatoribz ſuccedē

¶ Recta mouentibus ad nugas se conuertunt. et  
 ¶ placeat loquuntur Anthigonus aliqui vnus  
 ex successoribus alexandri qui regnauit in asia i  
 ter venandū. mutata veste. relicta comitibus  
 errabundus apud agrestes hoies in vili tugu  
 rio p̄noctauit incognitus et cōbitens de seip̄o  
 tanq̄ de altero p̄cūctatus astantes. omnia que  
 fecerat mala ab eis audiuit. mane quesit⁹ atq̄  
 Inuentus. cū veste allatā a regiū ornātū vidis  
 set. date inq̄t purpurā q̄ vt primū indui v̄z  
 de me nisi hac nocte nūq̄ audiui. Et August⁹  
 mortuo Varo Jd̄arco seip̄sū sup̄ modū dolere  
 aiebat. q̄ non eēt a quo v̄z audiret. Ad pau  
 peres p̄hos relegata est inquisitio veri. q̄ p̄te  
 rea sapientie amatores vocātur q̄ veritati ser  
 uūt. a nolunt decipi. Turpe est cuiq̄ hoi errare  
 maxime regi. qui si p̄ seip̄sū nō satis intelligit  
 p̄pe habet mḡos quos inroget. tantum pla  
 ceat audire nec pudeat discere qd̄ ignoras. tria  
 sūt hoim ḡna ut inquit Desiodus p̄mi et opti  
 mi sūt. qui p̄ se omnia noscūt. h̄is proximi qui  
 recta mouentibus auscultāt. Tercij̄ profus dā  
 nādi sunt. qui neq̄ ip̄i vidēt. neq̄ vidētibus cre  
 dūt. sed nulla in re piculofius errat q̄ in h̄is  
 que p̄tinēt ad fidē. neq̄ v̄li⁹ inueniē verum  
 Recte ad antipatru de alexandro scribit Arist.  
 mouens ne pro tot exercitiis victorij̄sq̄ et

subiugacione orbis terrarū glorie. S; cogitet  
q; si quid de deo recte cognoscat nō minori glo  
ria dignus est q̄ ip̄e p̄ tātis rebus gestis tan  
taq; potentia. a in ethicis sapiētez inquit esse  
amicissimū deo. sapiēs aut nemo existimand⁹  
est quā a recta fide ē alien⁹. In hīs vero q̄ sūt  
fidei neq; tuus legiser satis intellexit. neq; tu  
in hāc vsq; diem satis didicisti. An vero recta  
monentez audiē et sequi vel. futurus dies oñ  
det. Si vero hec q̄ ad te scribimus audieris. si  
gnū erit addiscendū pati. si feceris q̄ monem⁹  
eris p̄culdubio sapiens. Nemo sapiam otem  
m̄t. nemo odit. nemo ē qui nolit esse sapiens  
Verū prim⁹ sapientie grad⁹ est nolle errare  
a verū q̄libetissime audiē mariē in hīs reb⁹  
vñ hoi est salus sicut est religio q̄ ordinatur  
ad eēnā vitā. Audi ergo verū circa religionez  
Si nō scribim⁹ verū. argue scribētes a despice  
tanq̄ stultos. S; noli falsum dicē nisi cognoue  
ris falsum esse. Et narrabimus breuissime ab  
initio mundi vsq; ad obitum saluatoris cristi  
nostri legis archana. Deinde aliqua de tua  
lege dicemus. ea que ofirmem⁹ adinuicem. a  
quantum interfit ostendemus. Conabimurq;  
quantū ex alto dabitur lucem tibi ostendere  
p̄ quā possis ad eam lucem peruenire que illū  
minat omnē hoiem venientem in hūc mūdū

Cū creasset deus in principio celum et terrā  
 et maria et lucem et solem et lunā et alia fideā. et  
 plantas et herbas. et volucres. et pisces. et qua  
 drupedū genus in extirminabile vt scribitur sa  
 pientie scđ. ac reptilia. et alia animantia. Po  
 stremo. Adā creauit et insufflauit in eū spiracu  
 lū vite et posuit eū in paradiso deliciarū. et fecit  
 adiutoriū simile sibi Euā ex costa eius eductā  
 et data licētia q̄ possent ceteraz plantacōnum  
 degustare fructus vt abstererēt a plātacōne  
 prudētie impauit. et ambos cū preuaricati eēt  
 ex paradiso deiecit. atq; in eis humanum genus  
 morte dampnauit. Iussit laboriosā vitā et erū  
 pnis plenā agē. ab hīs propagata creatura  
 rōnalis. cum rursus animo rebelli diuinā maie  
 statē cōtempneret. Et in viciā q̄ prolaberetur  
 aquaz diluuiō deleta est Noe cū cōiuge. et sex  
 alijs aiabus in archa saluatus est. et ab hīs  
 omnes hoies qui modo sūt et post diluuiū fue  
 rūt originē ducūt Tres filij Noe Sem Cam et  
 Iaphet redeūtib; aquis in locū suū humanā  
 gētem repauerūt. adeo ut tradit̄ priusq̄ Noe  
 moreret quatuor milia hoim. ex suis et filiorū  
 lumbis exiissent. ex quib; etiā inq̄ emerferūt  
 Membrotes filius Cam. et qui cū eo in cōtumeli  
 am dñi turrim babel edificare ceperunt. In ea  
 diuisū est labium vniuersę terre. et confusione

Impeditū opus. secuta est pccm pessimū penta  
politana submersio. a Abrahā a loth inuentū  
religiosi. in semine abraham benedide sunt  
gentes a circūcisionis pactū cum eo pccsum  
est. fuit enim iustus a placuit deo in opibus  
suis Cum filiū ysaac dīno imperio immolare  
non detrectasset. neq; ysaac pris viā deseruit  
cui natus est Jacob. qui alio nomine dictus est  
isrl. et huic duodecim filiū fuerunt a quibus  
duodecim tribus emanarunt. Is cognito q  
Ioseph quē putabat extinctum. magnus et  
potens ess; i egipto. cum reliquis filiis ad eū  
migravit. multiplicatum est illic iudeorum se  
mē. a in gentē magnā cū creuissent israhelice  
fuererissetq; rex ali; q Ioseph a opa ei; igno  
raēt. gūissimis laboribus oppressi sūt a otume  
lis innumerabilib; affecū. Et miserāte dō p ma  
nus moyfi a aarō seruitutē effugerūt. et sicco  
uestigio rubio mari traiecto p ānos q̄dragim  
ta cito celesti vitā i deserto egerūt. a circa mō  
tem sinai diuinam legē in tabulis lapideis ac  
ceperūt. Acquisita est terra promissionis sed  
non tota in manu moyfi. Post obitū eius. mi  
rabilia fuerūt opa iosue et aliorum iudicum  
inter quos etiā pphete daruerūt viri excel  
lentissimi. Successerunt deinde reges et ali; p  
phete i populo dei et nō sine celesti munimine

conseruata ē gēs hebreā. et pphete quōdem inē  
 pretati legē salubria tradidē precepta virtutē  
 extollentes et vicia effulminātes. et multa per il  
 los scripta sūt diuinitus reuelata. q̄ de futuris  
 nociā prebuē. non tū pauca perpeffi aduēsa  
 iudei cū legem dñi contempnerēt et in traditiōib;  
 patrū non pmanerēt ceperunt eos caldei et in  
 seruitutē redegeēt. Et nūc sicut nūc arabes nūc  
 egiptij i eos arma verterūt. multe fuerūt eoz  
 tribulaciones multe calamitates. ac miserie  
 s; de omnib; liberauit eos dñs cū ad deū clama  
 uerunt et tota mēte redierūt. qz cor stritū et hu  
 miliatū non despiciat diuina maiestas. Hec ut  
 arbitramur coia tibi nobisq; sunt. et in alcora  
 no mahumeteo maḡ ex pte cōtinent. Verax  
 igitur et tuo et nostro iudiciō lex iudeoz. verax  
 moyses et dauid et salomon et ysaias et iere  
 mias et Ezechiel et daniel. veraces oēs pphete  
 dñi vera iudeorum fides. qui ante xpm in lege  
 manserūt. mēdaces omēs gentes q̄ coluerunt  
 ydola. Notus añ xpm solū in iudea de. nichil  
 hic vsq; ostendim⁹. concedis hec nisi fallimur  
 omnia. In hīs que sequuntur discordia erit. Sz  
 nos in luce ambulam⁹ neq; offendim⁹ ad la  
 pidem pedes nostros. et ne de cetero tu q̄ offen  
 das magnope cupimus et vltro ne decipiaris  
 lumen offerim⁹. tu creatura dei es et ovis ei⁹

Sjerrabūda eſt caulas in alicis pascuis pcul  
ab ouili dñico letiferū carpis cibū a pestifera  
aleris herba. nos tomī pastoris exēplo q̄ reli  
ctis nonaginta nouē ouibus in deserto. vnā q̄  
aberrauerat secutus est. te q̄rim⁹. et in viam  
salutis optam⁹ reducē. Dolem⁹ te virū excel  
lentē nobilitate maiorū illustre. gestarū rerū  
gloria clarū impio magno predictū et plulb⁹  
naturē dotib⁹; eminentē non incedē in vñs dñi  
nō nosse mādata ei⁹ non eē in lege sua. Com  
patimur tibi et tuoz subditoz infelicitate; de  
ploram⁹. qui tecū pereūt nec te credim⁹ libē  
ter errare cui⁹ naturā bonā esse cōfidi⁹ igno  
rantia veri te retinet. Tui te pntes a seipōs p  
ignorātiā decepc. cū pgenitorib⁹ laboris. Sed  
simenda est scriptura q̄ ait ignorās ignorabi  
tur. Quod si ceteris i rebus precīpūā curā ex  
actā diligentīā sūmū studiū adhibes. ne quis  
fallat te circa religionē potentissīme curandū  
est. ne fallais in q̄ tanto cautiorē te esse oport⁹;  
quāto in ea cum maiorī piculo delinquē. ceterā  
rum rerum ignorātia hec q̄ sunt tpalia in hoc  
seculo adimē potest religionis error alterius  
vite bona id est aīe felicitatē eripit. q̄ ne tibi  
accīdat si nobis aures a fidē prestiteis facile  
adiumento erim⁹. Audiūisti ea que de veteri  
testamēto dixim⁹. nūc de nouo agendum est

in quo plurimū discordam⁹. Audi q̄ s̄m̄ngis  
 Sic a tue legis tenebras odio hēbis ut sp̄am⁹  
 et n̄e lucem amabis. Duo in veteri testamēto  
 vaticīnia repiuntur. Quoz alterū illud est. qz  
 nō auferet̄ sceptr̄ de iuda neqz dur de femore  
 eius donec veniat qui mittendus est. siue vt  
 caldei dicunt Messias. Alterū est qd̄ ait Cum  
 venerit sanctus scōz cessabit vñctio vr̄a. hīs  
 vaticīnijs predictum ē in aduēu xp̄i. Iudeos  
 a regnū amissuros eē a sacerdotiū sicut a factū  
 est. Regnū qd̄ iudeoz fuerat ydumei acceper̄t  
 regnāte nāqz p̄mo herode antipatris filio gñe  
 ydumeo a alienigena. xp̄us ex maria virgine  
 natus est dei filius. verus deus et verus homo  
 q̄ sacerdotiū iudeoz ad xp̄ianos trāstulit in Pe  
 tro viz sibi successore delecto. In quē pontificis  
 maximi pt̄atem trāstudit. Neqz vlteri⁹ apud  
 iudeos pastoralis ouium cura pmāht dicente  
 dño ad petrū. Pasce oues meas. Pastor ipse  
 bonus et pontifex magn⁹ xp̄us. pastores deim  
 cept̄s a pōtifices xp̄ianos nō iudeos eē cōstituit  
 q̄uis petrus a aliī plures ex iudeis nō ampli⁹  
 iudei. sūmum pōtificiū acceperūt. atqz in hunc  
 modum iud aica cessauit vñctio a trāstātū est  
 sacerdotiū. Quo facto a lex ipsa trāstata est  
 dicēte Aplō quia trāstato sacerdotio. necesse ē  
 vt legis eē trāstatio fiat. De⁹ igr̄ q̄ multifariā

multisq; modis olim p̄rib; in prophetis locutus  
fuerat. nouissime per filiū suū quē constituit herē  
dem vniuersorū. p̄ quē fecit et secula. allocut⁹  
hōies nouā legem edidit. Et noua dedit prece  
pta. quib⁹ seruatis vitam merent̄ eternā. In  
tpe igit̄ qđ in altissimo trinitatis cōsilio ab et  
no fuerat diffinitū. regnante apud hebreos he  
rode. imperāte apud romanos augusto. que  
scēte mundo. a aduentū dñi mirabili a inaudi  
ta priorib; seculis pace honorante. Missus est  
gabriel āgelus de celo. qui marie felicē concep  
tionem a sacratissimū partū annūtiaret. Sed añ  
p̄cursor natus est Johannes q̄ penitentiā pre  
dicaret a via; dño prepararet. Concept̄ virgo  
de spūsācto vt predireāt āgel⁹ et suata digita  
te virginitatis filiū siml̄ et dñm pepit. Natus  
ē cristus et saluator octauo kalendas Janua  
ri. et in ipsis kalendis circūcisus est et. in  
vōcē euangelicā Ihesus appellatus q̄ salutem  
attulit huāno gñi. Plurima de infancia salua  
toris scripta sūt nec dubiū est qñ omnis etas  
signis a miraculis plena fuerit. Sed ecē nre  
grauitas et acre iudiciū. ea tantū recipit que  
certa sūt Apocripha pretermittit. Duodecim⁹  
saluatoris annus memoriam habet. quia tem  
plum ingress⁹ cū legis doctōrib; disputauit a  
aliq̄ ex pte splendorem sue diuinitatis ostēdit

Sed circa tricesimūm ānum fulgor ille plenus  
 emicuit. Tūc enī baptizatus est a Johanne et  
 Johānem ipē baptizauit. et pafna vox audita  
 est. Hic est filius meus dilectus. in quo michi  
 bene cōplacui. conuertit aquā in vinū et innu-  
 merabilibz conuulſauit miracul. Elegit ſibi diſci-  
 pulos quos uocamus aplōs. et circūiens regi-  
 onē. et mētes hominum et corpora ſanauit egro-  
 tantū. et faciēs ipē que docebat toto trienno  
 predicauit euāgelū p iudeā et uicinas pūctias  
 beatiffima vox eius intonauit. Que uita hōim eē  
 dēteret oñdit. et precepta tū uetera innouauit  
 tū noua prioribz uſilioz iſtituit. abdita et ob-  
 ſcura que erāt in ueteri lege multa. reuelauit  
 et obſcuſos pphetarū apuit ſenſus. et que de  
 ſe predicta fuerāt palā expoſuit. miſteriū ſāde  
 trinitatis oñdit. et unitatē i trinitate moſtra-  
 uit. docens. tū patrē. tū filiū. tū ſpiritū ſandum  
 diuis honoribz proſequēdū. Et hōs tres unum  
 eſſe deū. Predixit nō modo mortē ſuā. uex etiā  
 ſenſus mortis. et q̄ tertiā die reſurgeret. et q̄  
 aſcenſur⁹ in celum reditur⁹ eſſet in fine ſeculī  
 iudicare uiuos et mortuos. Cōprehenſus eſt  
 ſicut ipſe uoluit. et traditus pilato preſidi qui  
 eū neci daret. Teſtes in eū citati ſūt nec eſt in-  
 uenta mortis cauſa. q̄ peccatū nō fecit. nec re-  
 percus eſt. dolus in ore eius. Maximum crimē

obiecerūt q̄ filiū dei se fecit a rēgē dixit. et pro-  
pter veritatem occisus ē crucifixus atq; sepul-  
tus. a tūc verbū suū resurrexit a mortuis. et q̄  
draginta dieb; cū discipul; moratus. cū eos  
confirmasset a corroborasset. atq; i orbē ire iussit  
set euāgelium disseminaturos tandē vidētib;  
illis eleuatus est. a nubes suscepit eū ab oculis  
eor;. Ascendit ad celum a sedet ad dextrā dei  
p̄ris et inde venturus ē iudicare viuos et mor-  
tuos. et redditurus vni cuiq; s̄m opera sua. In-  
terea spūssand; ab eo miss; oia suggerit ecclie  
que necēria sūt ad vitā eternā. Hec nos xp̄ia-  
ni firmē credim;. hec est fides nrā quā cunctis  
gentib; p̄dicam;. Et impertiri oibus cupim;  
Hec ab Ap̄lis a eor; successorib; p̄ fideles ma-  
nus immutata et incorrupta ad nos vsq; dela-  
ta sunt. Hec vos turci et sarraceni magna ex  
parte negatis. et si eni cristū ex virgine natū  
a scm̄ virum et dei flatū et p̄phetam magnū et  
mirabilū operū effectorem. et adhuc viuētē  
cōfitemini. deū tamē et dei filiū eē inficiami nec  
sibi nec sancto spiritui diuinitatem conceditis  
et trinitatem p̄sonarū in diuinis respicitis et  
cristi mortem deridetis. quem translatum a ali-  
um sibi similem loco suo interfectū arbitrami  
nec eius aduentum in extremo iudicio expe-  
ctatis et alia nō pauca cristiani legis relicitis

a plurima creditis q̄ apud n̄ros r̄su digna v̄  
 deur. Et que nō dimittem⁹ intacta s̄ que nos  
 credim⁹ non solum ex noua lege sed ex veteri  
 imitamur. Vos mahumeti et alcorano eius  
 fidē tantūmō adhibētis. a hominēz mortuū. sine  
 conteste. sine racōe. sine miracul sequimī. Nos  
 v̄uo credim⁹ viuūt enī v̄stro testimonio xp̄s  
 Nos deo prestam⁹ aures a signis et rōmb⁹. sa  
 tris ducimur testimonijs. Qd si nos audies  
 mōstrabim⁹ breuiter n̄re legis splendidam  
 lucē. a tue obscurā caliginē detegim⁹. S; opus  
 est p̄ns et attentis aurib⁹ q̄n̄ fidei sublimitas  
 attingitur. a magni dei pandunt archana. Se  
 pe iocis a imambus fabulis te p̄ntem adhibuī  
 sti. Et leuioces audisti narracōes. non est cur  
 hec grauia otempnas aut ea nōsse recuses. ex  
 quib⁹ tua pendet salus. Non est aia nobil̄ cui  
 nō imfit veritatis amor. nō est homo qui nolit  
 saluus fieri. Audi ergo qui gnōsus es. audi q̄  
 te saluare p̄nt. Quid ē inter xp̄ianos turcos qz  
 controuēsie. in quo simul otempnim⁹. q̄ discidiū  
 causa. Sane nō alius discordie fons est. nisi qz  
 circa diuinitatem non eadē sapim⁹. de patre  
 de filio. de spū s̄cō. cōtendim⁹. hoc est precipuū  
 discidiū. quo sublato facile omia otempnētur  
 Artingem⁹ hec et que sit inter nos de diuinitate  
 dissensio latius exponemus. Nos in deo tres

dicam⁹ psonas prēm et filiū et spm̄scm̄ vos  
vnā tm̄. quā nec prēm nec filiū dicatis. S; deū  
tm̄mō appellatis. q̄ hūc vnūcū eē dicatis. Crea  
torē celi et t̄re ⁊ oīm q̄ in eis sūt. Nulla ē de vnī  
tate ꝓtencio. nō latēt nos verba moisi dicētis  
in exordio legis audi isrl̄ dñs de⁹ tu⁹ vnus est  
Et rursus i lege scriptū ē. Ego sū dñs deus tu⁹  
q̄ te eduxi de t̄ra egypti. nō erit tibi dñi alij p̄fē  
me. Et rursus. ego sū q̄ sū. Et h̄ q̄herint nomē  
meū vade ⁊ dic eis. q̄ est misit me ad vos. Et m  
t̄at̄ico Exodi 82. Dñs omps nomē ei⁹. q̄ testiō  
nia vnū eē deū ⁊ vnū dñm maifeste declarāt ⁊  
vnā prātē ⁊ vnā naturā nom̄ fatemur idē qd̄  
vos hic amicitia ē at; ꝓcordia. vobis vn⁹ de⁹ ē  
s̄nā de⁹ nature dñs prātis nomē nob̄ vn⁹. Di  
catis p̄ncipiū oīm rerū eē deū nos idē affirma⁹  
i q̄ igit̄ dissenti⁹. Multa sūt q̄ de deo alie xp̄iai  
dicūt alie sarraceni seu turci. Vos deū corpeū  
dicatis nos incorpeū. Vos fortuita esse q̄ hic i  
t̄ra geruntur arbitrami. nec curāē de h̄is deū  
Nos gubnare eū q̄ creauit oia non dubitam⁹  
vos deū prēm i d̄mitate negatis. Nos prēm ⁊  
filiū cognoscimus vos spm̄scm̄ ex d̄ima maie  
state reicitis. nos poim⁹ vneāmur. Micta⁹  
alia hec aggrediam̄ i q̄ pl⁹ p̄dels ē. Nos xpm̄  
dei filiū dicam⁹ vos negatis Cur negatis sane  
q̄ nec vxorē h̄; deus ex q̄ filiū ꝓcreate posset.

Quod si vxor fuerit. filiosq; genuerit mundus  
 qui vni<sup>9</sup> impio regitur in plures diuifus dños  
 diu stare non posset in vnitae cōcordia est q̄  
 seruat impia in pluritate discordia q̄ maxime  
 regna subuertit. S; quis tam rudis. tā vxoris  
 tam demēs cristian<sup>9</sup> est. q̄ gnare deū ex conu  
 bio a pmixtione femine arbitret. Non sum<sup>9</sup>  
 adeo ebetes cristiani ut tm̄ nephas admitta  
 mus. Sarracenis suadet hoc poss; q̄ deo a corp<sup>9</sup>  
 a capud. a man<sup>9</sup> a cetera membra concedunt  
 Nos deū spm̄ esse asserim<sup>9</sup>. incorporeū immōrle  
 eternū. a incōprehensibile. qui dū seipfū intel  
 ligit. in mente sua verbū cōcipit quod nos fili  
 um dei esse dicimus. Nec aliud est in deo seipfū  
 nosse. at; intelligere. q̄ deum eē. Nihil etenī in  
 deo non deus. deū aut cuius est verbū noiam<sup>9</sup>  
 prēm. a pcessum ipsius vbi gnacōem filij di  
 cimus. nec veritas hec de verbo dei apud cristia  
 nos tantū illuxit. Gētilēs phi ante cristi aduē  
 tum eadē que nos asserim<sup>9</sup> nōnulli affirmaue  
 runt. siquidē Platonicū in suis libris apissime  
 dixerūt. q̄ in pncipio erat verbū a verbū erat  
 apud deū a de<sup>9</sup> erat verbū. hoc erat i pncipio  
 apud deū. oia per ipfū facta sūt. et sine ipō scm̄  
 est nihil. Et reliq; firme oia pprobant de verbo  
 dei. que Johannes in euāgelio suo trahit. vsq;  
 incarnacōem verbi. quā ignorarūt q̄ nondū

natus erat xp̄us. et alta legis misteria absco-  
derat teus a sapientibz hui⁹ seculi que reuela-  
uit paruulis. qd̄ igit̄ platonicā v̄bū dei noiant  
a deū esse dicūt nos filiū vocam⁹ ex deo geitū  
a deū eē fatemur nec ruīnā mūdi ex filij gene-  
racōe timem⁹ qm̄ vnus dūtarat filius est pa-  
ter et fili⁹ vñū sūt vna potestas vna volūtas  
vna maiestas. nec verbū ceptū ab intellectu  
cōcipiente discordat. Obscura hec videbūtur  
at si voles. p̄sto erūt qui lumē afferāt a ap̄tissi-  
ma oia reddāt. Et tu solem hūc coipeū cernis  
qui noctē abiēs efficit. rediens hic a seipō lu-  
cis p̄ducit radios. hec productio gnatio qd̄ā  
ē in sole. et radij sol filij sol nō incoūuēiet̄  
vocatur. q̄ similitudo q̄uis multāfacie ē inepta  
Nam solis plures sepe vidim⁹ radios. deo vni-  
cus est filius. in eo tñ̄ ouem̄ q̄ vna est et sol  
a radioꝝ substātia. Et vna est p̄ris a filij simi-  
tas atq; eēntia. q̄uis compatio corpaliū rerū  
nulla satis cū diuinis quadrari p̄t. S; accipe  
testimonia et qui rōne nō capis. cede autonēa-  
ti. Vetus testamentū a iudeis a xp̄ianis a sar-  
racenis cō est. Eructauit inq̄t dauid ex p̄sona  
dei. cor meū v̄bū bonū hoc ē qd̄ dei filiū dica⁹ a  
vni geitū p̄ris et̄ m̄ nō ex caeli iungio a huāno  
oplexu. S; ex corde dei. et ex intellcū p̄ductū asse-  
ri⁹ a rursus fili⁹ me⁹ es a ego hodie genui te

hodie dicit. quia deo nec heri preterit. nec eras  
 imminet. hodie semp adest cui pntia fut oia  
 Itex ante luciferum inquit. genui te. vt inrelli  
 gas qz no loquit de Salomone dauid. S; de  
 pater. de filio deo. qz ate lucifery nemo fuit. Et i  
 libro sapientie legim. Sapientia que dei fili e  
 dicente. Nondū erat abissi et ego iā concepta  
 eram. ante montes a colles ego parturiebar.  
 Nunq̄ enī paf sine filio fuit. nec sine patre filio  
 a hoc est q in euangelio inquit Iohānes. In  
 principio erat verbū a verbū erat apud dū  
 et deus erat verbū. Que misteria profunda et  
 alta cū nō intelligēt Arrius. nec mahumetes  
 prehendēt. negare maluit dei veritatē. q̄ suā  
 ignorātiā ofiteri. et suas inepcias imprudēter  
 ingerē. q̄ alioz sapientia hūliler discē. Saul  
 ta hec a dampnosa pertinacia est. deo enim et  
 pphetis oport; credē. et si quid est cui rōnem  
 nō capimus. detem. cū paulo dicē. O altitudo  
 diuiciarū scie a sapientie dei. q̄ incōprehēbilia  
 sūt iudicia eius et inuestigabiles vie eius. sfa  
 tentur iurisconsulti. nō oim que a maiorib; suis  
 instituta sunt. rōnem reddi posse. et tamē legi  
 parendū esse. qz non sine causa condita fuerit  
 Qnto minus archana dei lic; agnosce. Plurie  
 sūt occulte cause ad q̄s nulla potuit curiositas  
 hōim puenire. sicut oculi noctug ad solē. ita et

noſter inuitus ad ea que ſunt diuinitatis. Nō ē  
ē mirādū ſi neq; gnacōe; filij neq; ſpūſſi pro  
ceſſionē neq; trinitatē i diuinitate intellexit car  
nalis homo vel arri<sup>9</sup> vel mahumetes. S; illi i  
eis damnabile ac deteſtabile fuit q; ſacre ſcri  
pturē diuiniq; testimonijs nō acquieuerūt. Nā  
qđ opus eſt argumētis vbi deus ipē loquitur  
de pithagoricis traditum ē. q; in diſputando  
ſoliti erāt dicē ipſe ait. Ipſe aute; erat pitha  
goras tāq; eius ueroſitati nō licēt aduerſari  
quō minus deo q; uerax ē. a ois homo mēdax  
S; negabis hec eē dei que afferim<sup>9</sup> testimonia  
de hijs poſterius aſſerem<sup>9</sup>. nūc de ſpūſando  
agendum eſt Cui tua lex diuos honores abro  
gat. nō eſt hmōi erroris mahumetes inuētor  
arri<sup>9</sup> a neſtorij a macedonij hec olim dementia  
fuit. quos ſacra patrum cōcilia damnauerūt. ſi  
eorū uirus apud egip̄tios a arabes aliq; diu la  
tuit. Et poſtremo autore mahumete et mgr̄o  
eius ſergio late diffuſū eſt. Ne mouearis dum  
reā loquimur Caue ne ſeq̄ris cetos. diſce ſpm̄  
ſcm̄ eē deū a ſciā fore in trinitate pſonaz. Dixi<sup>9</sup>  
paulo añ deū p̄re; dū ſe agnoſcit uer bū uape  
a filiū gignē. Nūc qđ ſequit̄ Adici<sup>9</sup> cognitiō  
ānexā eē appetitiuā quāda opacō; cui<sup>9</sup> p̄ncipiū  
uolūtas ē it opacōes uero q̄s uolūtas pducit  
p̄cipua ē amāe adhibe hic auēs a mnetē pige

in deo pfectam et absolutā fateri cognicōnem  
 oportet. et amorē parimō. cuius processus per  
 appetitūā opacōnem expmicitur. sicut a verbi  
 gnatio per intellectūā a alia est opacō q̄ intel  
 ligit. alia q̄ appetit. Intellectiua ex hīs oplet  
 que sūt quodāmō in ipō intelligēte. Nam sicut  
 sensibilia in se su. ita intelligibilia in intellectu  
 dicim⁹ esse. appetitiua autē opletmētum accipit  
 s̄m quendā ordinem v̄l motū ad eas res que  
 obiciūtur appetitui. a occultū quodd̄ principi  
 um sui motus habz. ea vero q̄ principio feruntē  
 archano Spūs nomen accēpunt. nā a ventos  
 spūs dicim⁹. a in scripturis procellaz spiritus  
 appellantur. quia nō apparet afflacōis spirit⁹  
 m̄itū. Respiracōnem etiā a arteriaz motū ab  
 intrinseco a occulto principio manantē voca⁹  
 spm̄. atz hoc modo cōgruētū quadā similitudinē  
 quantū d̄ma humanis verb̄ indicari possunt  
 d̄mus ipē amor a patre. filioz pcedēs spiritus  
 dictus est. In nobis duplici ex causa procedit  
 amor aliqñ ex corporea a materiali natura. et  
 is plerūqz immundus est a menti notius. ali  
 qñ ex ipsa pprietate spiritualis nature. cū tō i  
 telligibilia a rōni ouementia ad amam⁹. Et h  
 purus est amor a laudabil a anime salutaris  
 In deo corpalis amor seu material locū nō hz  
 S̄ ille tātū reperitur q̄ simplex est et m̄idissim⁹

et purissimus. quē spiritū sādum appellamus  
Nec nos intellectuāli et scō amore quicq̄ p se  
q̄mur. nisi qd̄ intellectu concipim⁹. Cōceptio  
autem ut dixim⁹ que fit intellectu verbū est.  
atq; ita necē est amorē ex verbo exoriri. Amat  
enim deus qd̄ de seipō intelligit id est verbum  
quod concipit intelligendo. Verbum autē dēi  
dicimus filium dēi. qui et ipse patrem nouit et  
amat. atq; ita fit vt amor ipse cui sanct⁹ spūs  
est nomē. ex patre filioq; procedit. fitq; cum  
patre et filio pariter deus. Nam sicut diuinum  
intelligere essentie diuinitatis est. ita et amare  
et sicut deus se semper intelligit ita et se semper  
amat. et oia amat. suā bonitatē dum amat. rui  
susq; sicut dēi fili⁹ qui est verbū dēi in natura  
diuina subsistēs p̄i coetern⁹ pfectus et vnus  
deus est. ita et spūs scūs deus est. p̄i et filio coe  
qualis et coeternus Et quia omne quod subsi  
stet in natura intelligibili. apud nos persona  
dicitur. apud grecos ypostaf. om̄is est vt tres  
p̄sonas in diuinitate ponam⁹. quia tres sunt  
subsistētes. pater. et verbū. et spūs sanctus. ne  
q; personas dicim⁹ esse per essentiā diuersas  
Sed p̄ solas relacōnes distinctas. que ex pro  
cessione verbi. et amoris proueniunt. Atq;  
in hūc modum xp̄iana religio diuinitus illustē  
ta. distinctas tres p̄sonas confiteatur in diuinis